Eos insuper hortamus, ut ad assequendam huius eximiae virtutis perfectionem, quae est quodammodo mater omnium custosque virtutum,<sup>3</sup> toto pectore incumbant; nec non a nequam huius saeculi spiritu,

<sup>1</sup> S. GREGORIUS M., *Moralium*, lib. XXXV, cap. 10, in ML LXXVI, 765.

<sup>2</sup> *Extravag. Io. XXII, de verb. sign.*, 14, 1.

<sup>3</sup> S. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, lib. XIV, cap. 12, in ML XLI, 420.

<sup>a</sup> *Philipp. II*, 8.

<sup>b</sup> *Rom. XIII*, 1.

qui est Crucis Christi omnisque auctoritatis ac subiectionis inimicus, sibi maxime caveant, seque undique tueantur.

Tergiversationi nihilominus eorum, qui causas ad obedientiae iugum excutiendum interserunt, occurrere volentes declaramus atque statuimus, Religiosorum recursus, qui fieri solent ad legitimam auctoritatem adversus obedientiae praeceptum a Superioribus datum, haudquaquam obediendi obligationem suspendere; nec facile illorum habendam esse rationem, nisi prius Religiosi, qui reclamaverint, Superiorum mandatis paruerint. Si quis autem ad intercipienda Superiorum mandata confugere ad laicam, vel aliam, quae competens non sit, potestatem attentet, admonitum eum volumus, se graviter contra obedientiae votum facturum.

MANSI LIII, 787-788; *Coll. Lacen. VII*, 674-675.

## De vita communi

(Schemata Constitutionum de Regularibus, n. 3, cap. I)

§ 2. Quicumque in futurum professionem emittet, praecepto servandi vitam perfectam communem teneatur; ideoque ei, qui admitti ad profitendum in quolibet Ordine, Congregatione, Societate et Instituto regulari postulaverit, priusquam tum domi recipiatur, tum habitu religioso induatur, dictum praeceptum expresse denuntietur, ita ut, si huic se subiicere recusaverit, nullo modo in Religionem admittatur. Quilibet autem novitius in actu professionis tam votorum simplicium solemnibus praemittendorum, quam eorundem votorum solemnium, observantiam perfectae vitae communis polliceatur: proptereaque in admissionis ac professionis actis peculiaris de praedictorum observantia adnotatio fieri debeat: super quibus omnibus Superiorum ad quos spectat conscientia graviter onerata remaneat; ac si ea executioni iidem demandare omittant, eo ipso voce activa et passiva privati existant.

§ 3. Insuper infra annum ab absoluto Concilio perfecta vita communis omnino constituatur in domibus novitiatu, professorii ac studiorum, quatenus in eis introducta adhuc non reperiatur, vel etiam introducta non servetur: id ipsum in domibus fiat, in quibus Superiores Generales vel Provinciales resident...

§ 5. Praeterea expleto tyrocinio, neo-professi non transferantur, nisi in aliam reformatam domum, ubi vigeat perfecta vita communis: quod si nulla alia domus reformata habeatur, in eodem novitiatu conventu permaneant: et si idem conventus, ob ibi degentium Religiosorum numerum, ad alios novitios recipiendos capax non sit, hoc ipso ulterior novitiorum acceptatio interdicta censeatur, donec occasio detur, ut neo-pro-

fessi in aliam perfectae vitae communis domum transferri commode valeant, et conventus novitiatus ad alios novitios recipiendos capax reddatur.

MANSI LIII, 792; *Coll. Lacen.* VII, 677.

## 220

### Super novitiatu et novitiorum ac neo-professorum institutione

(Schemata Constitutionum de Regularibus, n. 6)

Ad regularis disciplinae incrementum et religiosorum ordinum decorem promovendum nihil tam est accommodum ac necessarium, quam ut novitii sedulo recteque instituantur, ac vera eorum vocatio ad religiosam vitam serio diligenterque probetur. Hi enim regularis militiae tirones, electa sunt veluti germina, ac novi palmites Dei vineam novellantes, qui ita succrescere, et in regulares coetus coalescere debent, ut uberimos perfectae abnegationis fructus ferentes, christianum populum exemplo aedificent, ecclesiamque splendore virtutum exornent. Nihil igitur potius Romani Pontifices praedecessores nostri habuerunt, quam ut ad rectam huiusmodi tironum institutionem praescribendam solliciti incumberent. Nobis aequae nil magis ab ipso pontificatus nostri exordio cordi fuit, quam ut praecipuas animi curas cogitationesque ad haec praecleara religiosae vitae germina converteremus, quo opportunis decretis, quae iam edidimus,<sup>a</sup> accuratiori eorum probationi, qui ad habitum et novitiatum, suoque tempore ad professionem admitti postulant, consuleremus. Ut autem nihil desit eorum, quae ad novitiatum perficiendum possunt magis magisque conferre, haec quae sequuntur, sacro approbante concilio, statuenda ac decernenda censemus.

## CAPUT I

Novitii dumtaxat in iis domibus religiosis, quas apostolica sedes, vel pro ordinibus monasticis rituum Orientalium proprii ritus patriarcha, pro novitiatu designavit, vel in posterum designabit, sub poena nullitatis professionis recipiantur. In iis autem domibus locus novitiatus ab ea parte conventus vel monasterii, in qua degunt professi, segregatus omnino sit ac distinctus. Ceterum curandum erit, ut una novitiatus domus in qualibet provincia, vel etiam pro pluribus provinciis, et quoad monachos praesertim una pro plurimis monasteriis constituatur, ut facilius idonei magistri novitiorum haberi possint, et religiosa tironum instituto magis ef-

<sup>a</sup> Nn. 188, 189 etc.

ficax et proficua reddatur. In domibus, seu conventibus, aut monasteriis novitiatus, superiores omnimodam statuere ubique teneantur observantiam regulae et constitutionum sui ordinis, nec non prout alibi decretum est,<sup>a</sup> perfectam vitam communem ab omnibus inibi commorantibus districte servandam; ac in iisdem conventibus, seu monasteriis, aut domibus nonnisi graves religiosos, probos et observantiae ac puritatis regulae studiosos, collocare; indeque eos remove, qui praemissis sive verbis sive factis sese opponere audeant. Tam denique in praefatis novitiatus domibus, quam in aliis ubi professoria vel studia habentur, duodecim saltem religiosi, quorum ad minus octo sint sacerdotes, collocari et morari prorsus debeant.

## CAPUT II

Ad grave novitiorum magistri munus ab iis ad quos pertinet deputandi erunt religiosi probatae vitae, qui zelo regularis observantiae et disciplinae apprime sint praediti, ac ad novitios recte instituendos, et ad eorum veram vocationem animique indolem pernoscendam sint idonei. Sciant qui ius habent magistros deputandi, eorum conscientiam super his graviter oneratam manere, seque Deo strictissimam rationem esse reddituros. Ad ceteras autem magistri qualitates quod attinet, oportet, ut is sit ordine sacerdotali insignitus, in quinto saltem supra trigesimum aetatis suae anno constitutus, ac per decennium a professione, comprehensa illa votorum simplicium, quae est solemni praemittenda, in religione perstiterit. Socius quoque magistro novitiorum non desit, quem debitis opus est qualitatibus esse praeditum, ac trigesimum saltem aetatis annum excessisse. Nihilominus si magister eiusque socius in officio defecerint, aut impares suo muneri deprehendantur, ne institutio novitiorum, quae maximi momenti est, detrimentum patiatur, superiores ad quos spectat eos ab officio dimittant, quin dimissionis eisdem causam afferre teneantur. Sed cavendum eis est, ne ad huiusmodi dimissionem ex animi aversione, potiusquam ex enunciatis iustis causis procedant. E contra si magister eiusque socius fideliter suum munus adimpleant, ac idonei ad illud inveniantur, poterunt in officio confirmari. Tandem in quolibet novitiatu praeter magistrum deputetur alius idoneus religiosus qui confessarii ordinarii munere fungatur; et insuper superiores ter vel quater in anno, praesertim cum tempus professionis appropinquat, confessarios extraordinarios novitiis assignent, quibus singuli se saltem praesentare debeant.

## CAPUT III

Quemadmodum ad rite formandos in perfectionis via tirones assidua vigilantia opus est et exemplo; ita magister eiusque socius ad nullum

<sup>a</sup> N. 219.

aliud officium incompatibile interea deputandi erunt, iidemque ita se gerere debent, ut regularis observantiae in eis velut forma resplendeat: sint ergo orationi ac meditationi dediti, mortificationis operibus addicti, prudentia et caritate referti, non sine affabilitate graves, zelum Dei cum mansuetudine praeserentes, ab omni cordis ac animi perturbatione, ira praesertim et indignatione alieni; in omnibus seipsos exemplum bonorum operum praebentes, ut ii, qui eorum curae subduntur, non tam eos metuant, quam amore, et reverentia prosequantur, nec quicquam unquam illis detrudere possint.

## CAPUT IV

Et quoniam magister novitiorum cuiusvis tironis indolem perspectam habere, ac veram vocationem diligenter perscrutari debet; idcirco haud omittat prudenter inquirere, an quisque religioso statui vere idoneus inveniatur; an vitae perfectioris amore, liberiusque inserviendi Deo in religione; seu potius levitate, aut necessitate, vel alio inordinato fine religiosum statum amplectatur. Sed magnopere curet, ut iidem novitii in regulari disciplina assidue se exercent, eisque clare explicet obligationes votorum ac religiosi status quem sunt amplecturi, vimque regulae et constitutionum sui ordinis declaret. Quo vero id facilius obtineat, aliquid quotidie ex ipsa regula et constitutionibus in communi perlegi praescribat, modum in oratione ac meditatione servandum novitios doceat; quomodo per sensuum custodiam et mortificationem vitia cohibeantur, eos instruat; silentium, conscientiae puritatem, crebram illius discussionem, sacramentorum frequentiam, confessionis praesertim, quae saltem semel in hebdomada fiat, modestiam in cunctis actibus, ac humilitatis in vilioribus ministeriis obeundis exercitium commendat. Atque ut ista examussim adimpleantur, superiores locales, et maiores, ac visitatores regulares, novitiatu domos diligenter visitent; ac super praemissorum observantia efficaciter provideant, quamvis novitiorum magister in tirones potestatem habeat, regimenque novitiatu ipse unus teneat.

## CAPUT V

Praeter cetera quae novitiis incumbunt, hi bis in die meditationi in communi vacare, propriamque conscientiam examinare teneantur. Cumque novitiorum cura eo potissimum tendat ut ipsi spiritualis vitae fundamenta iaciant, hinc durante novitiatu tempore aliis non vacent studiis, praeterquam constitutionum, librorum spiritualium, qui ex magistri novitiatu iudicio magis apti ac utiles existuntur, interposita etiam catechismi Romani lectione, ac explicatione. Tirones conversi etiam magistro novitiorum, aut superioribus monasteriorum seu conventuum iuxta cuiusvis ordinis constitutiones et statuta, subditi esse, et obedire debent. Hi quoque

circa obligationem votorum, religiosi status, ac disciplinae et observantiae sedulo instruantur, eisque dilucide catechesis rudimenta quam saepe tradantur.

## CAPUT VI

In admittendis postulantis ad habitum et novitiatum, ac deinde novitiis ad professionem, serventur decreta a congregatione super Statu Regularium iussu nostro edita;<sup>a</sup> nec non ea quae circa professionem votorum simplicium solemnibus praemittendorum statuta sunt in encyclica eiusdem congregationis, quae incipit *Neminem latet*,<sup>b</sup> et in nostris literis apostolicis, quarum initium *Ad universalis ecclesiae regimen*,<sup>c</sup> cum editis quoad haec omnia declarationibus.

## CAPUT VII

Ut autem neo-professi ac studentes in regulari observantia et disciplina confirmentur, eorumque vocationis spiritus non tepescat, ipsi quoque in domibus professorii ac studiorum peculiarem, sedulam, diligentemque religiosae vitae institutionem iuxta apostolicae sedis sanctiones et cuiusque ordinis statuta omnino habere debeant, super quo superiorum conscientia graviter onerata remaneat.

In iis vero quae praesenti decreto non opponuntur, firma remaneant quae a iure communi, ac apostolicis ac cuiusque ordinis constitutionibus statuta reperiuntur.

Haec volumus, atque mandamus contrariis quibuscumque non obstantibus.

MANSI LIII, 804-807.

## 221

## Super studiis regularium

(Schemata Constitutionum de Regularibus, n. 8)

Cum ordines regulares non modo ad perfectionem iuxta evangelica consilia assequendam instituti sint; sed etiam in catholicae ecclesiae praesidium et ornamentum adsciti, hi propterea in id debent etiam curam impendere, ut invalescentium errorum malitiae obsistant, ac spirituali proximorum saluti auxilientur. Id autem haud assequi poterunt, nisi iis constent religiosi viri, qui ad docendos fideles ne circumferantur omni vento do-

<sup>a</sup> N. 189.

<sup>b</sup> N. 201.

<sup>c</sup> N. 211 etc.

ctrinae sint idonei, ac ad omne opus bonum inveniantur instructi. Magnopere ergo interest, ut recte ad literas, severioresque disciplinas vel maxime sacras, religiosi alumni informantur; prout anteacto tempore servabatur, quo regularium ordinum praeclara laus fuit, literarum studia excolere, eruditisque operibus scientias illustrare. Ut igitur studia ipsa excitentur, nos, sacro approbante concilio, haec quae sequuntur constituimus atque mandamus.

## CAPUT I

Omnes regulares superiores maxima cura et solertia in suis ordinibus studia promoveant; ac omnem dent operam, ut religiosi alumni in humaniores literas, ac severiores disciplinas addiscendas diligenter incumbant, quo doctrina apprime exculti ecclesiae dogmata tueri, et sacra ministeria obire rite valeant. Quapropter provideant, ut in qualibet provincia, vel pro pluribus provinciis, et ubi provinciae non sunt, pro pluribus monasteriis collegium constituatur, in quo iidem alumni philosophicis ac theologis studiis omnino vacent, quin aliquis instructione privetur. Praedictum autem collegium, si peculiariter adiuncta id postulent, dividi atque erigi pro philosophia in uno loco poterit, pro theologia in altero. Insuper si ordo aliquis inveniat qui nullo modo collegium ob modicum studentium ac lectorum numerum, instituere poterit, curabunt eius superiores, ut alumni studiorum causa aliorum ordinum collegia frequentent.

## CAPUT II

Pro expeditiori autem docendi norma, certa aliqua studiorum ratio seu methodus conficiatur, in qua, inspecta cuiusque instituti indole et professione, res tractandae per singulos annos ac certo ordine distribuantur ac determinentur. Istaec studiorum ratio sive methodus semel ac examinata fuerit et approbata a moderatore generali cum idoneis consultoribus ab se deputandis, ad cuncta sui ordinis collegia transmittatur, ab eisque fideliter observetur; neque immutari possit, nisi ab ipso generali moderatore de suorum consultorum consensu. Quamobrem in unoquoque generali ordine a moderatore generali, si fieri id valeat, aliqui viri periti ac probe in scientiis versati deputentur, quorum opera et consilio in directione et moderatione studiorum utatur.

## CAPUT III

Atque ut ordinatim studia peragantur, regulares alumni postquam de eorum peritia in arte grammaticae latinae sive liturgicae linguae, et in humanioribus literis, quas maxime commendamus, praevio examine constiterit, per duos saltem annos philosophiae, ac dein per quatuor theolo-

giae tam dogmaticae quam morali, et sacrae scripturae operam navent, salvis illorum ordinum statutis in quibus maius tempus praescribitur. Praeter has facultates, alumni, quantum fieri possit, iuris canonici, et sacrae eloquentiae; ac iis, qui praestantioris sunt ingenii, historiae ecclesiasticae, ac graecae et hebraicae linguae institutiones tradantur. Et quemadmodum in severioribus disciplinis nimia opinandi licentia, res periculi plena est; ita curare debent superiores, ut tam in philosophicis, quam in theologicis studiis per aliquos religiosos docendi peritia et eruditione pollentes, praemisso sedulo ac diligenti examine, collatisque consiliis, praecipua doctrinae capita determinentur et lectoribus opportune assignentur, quibus clare constet quid sit tenendum, quid vitandum, quidve liberis opinionibus concendendum.

## CAPUT IV

Praeterea adhibeantur auctores a moderatore generali approbandi, qui clare solideque doctrinas pertractaverint, ac in moralibus disciplinis laxitatis rigorisque extrema vitantes, mediam viam sapientissime tuerint. Hos explicent et sequantur lectores, quin facile ab eis recedant. In philosophia rationali, multoque magis in theologia tam lectores quam auditores latino, sive liturgico proprii ritus, sermone utantur, ac methodum scholis aptam, non autem academicam, adhibeant. Ad animos extimulandos et acuenda ingenia frequenter fiant studiorum exercitationes, et in fine cuiusque anni scholastici accurata examina, quibus singuli alumni coram religiosis viris ad hoc deputatis doctrinae specimen circa traditas per annum disciplinas praebeant. Insuper peracto cursu philosophico examen de universa philosophia; confecto autem theologico, de universa cum philosophia tum theologia instituatur.

## CAPUT V

Quia studia, ut fructuosa reddantur, indesinenter intentum animum et a curis omnibus expeditum requirunt, vetitum erit superioribus, ne cui ex alumni iubeant aut sinant, antequam sacrorum studiorum cursum absolverit, et sacerdotio fuerit initiatus, munus aliquod obire: salvo tantum alicuius ordinis statuto, quo suis alumni, postquam inferioribus disciplinis vacaverint, activum studium praescribitur, id est munus per aliquod tempus easdem inferiores disciplinas docendi; ita tamen ut, eo munere expleto, severiora ipsi studia suscipere, ac rite perficere teneantur. Omnes autem sacerdotes vehementer in Domino hortamur, ut completo curriculo sacra studia numquam penitus intermittant; sed potius lectioni divinarum scripturarum, ac sanctorum patrum et studio theologiae pro viribus insistant: immo volumus ac statuimus, ut in qualibet domo, ubi

saltem sex viri religiosi commorentur, fiant pluries in mense collationes casuum conscientiae in confessorum commodum et utilitatem.

Ceterum caveant omnes superiores, ne ullo modo suis religiosis permittant, ut in verbi Dei praedicatione exemplum eorum sequantur, qui seipsos potiusquam Iesum Christum praedicantes, inanibus utuntur verbis et argumentis, nec a sacris literis et a sanctorum patrum doctrina hauriunt, quae populo tradunt. Insuper fideliter servent ac servare faciant ea, quae a ss. patribus commendata, et in sacris canonibus, ac praesertim a concilio Tridentino de verbi Dei praedicatione salubriter statuta ac decreta fuerunt.<sup>1</sup>

In ordinibus in quibus religiosi vitam contemplativam tantum agunt, ea quoad studia serventur, quae in eorum constitutionibus et statutis praescripta reperiuntur.

Moderatores autem generales cuiusque ordinis infra biennium ab absoluto concilio de fidei eorum executione, quae in his literis praescripta sunt, apostolicam sedem certiore omnino facere debeant. Super praemissis omnibus, privilegiis, et aliis contrariis quibuscumque derogamus.

MANSI LIII, 810-812.

222

### Super gradibus et titulis regularium

(Schemata Constitutionum de Regularibus, n. 9)

Extant in regularibus ordinibus legitimi gradus ac tituli, quibus superiores pro munere decorantur. In aliquibus autem vigent etiam tituli honoris et gradus academici seu scholastici, nec non aliquae exemptiones et privilegia, quibus iuxta ordinum constitutiones gaudent qui aliquo gradu aut dignitate sunt praediti. Nonnulli tamen huiusmodi titulis non ex legis dispositione, sed ex mera liberalitate et gratia donantur. Experientia autem comprobatur, ex titulorum et huiusmodi exemptionum multitudine perturbationem disciplinae regularis oriri, ac ad laxiorem vitam aditum reserari. Ut igitur huiusmodi mala, quantum fieri poterit, abarceantur, haec quae sequuntur circa gradus ac titulos, sacro approbante concilio, decernimus.

#### CAPUT I

Cum ii, qui auctoritate praecminent, aliis etiam debeant honoribus antequam; ideo servandos esse censemus omnes titulos, gradus et dignitates, quibus praelati regulares non solum ordinarii, sed etiam extraordinarii,

<sup>1</sup> Sess. V, *De ref.*, c. 2, in MANSI XXXIII, 30-32.

quemadmodum sunt commissarii, visitatores, ac alii huiusmodi, iuxta ordinis constitutiones et statuta a s. sede approbata, insigniuntur. Titulos vero honoris, qui ex religionum statutis ab apostolica sede confirmatis tribuuntur, servari ad religiosorum merita rependenda permittimus; ita tamen ut non ex gratia, sed servatis iuxta propria statuta de iure servandis concedantur; ac religiosi, quibus conferuntur, praescriptis omnibus qualitatibus polleant.

#### CAPUT II

Retineri similiter poterunt gradus et tituli academici seu literarii in iis ordinibus, in quibus legitime introducti reperiuntur, ea tamen expressa conditione, ut ex gratia nemini, sed ex iure iis tantum religiosis conferantur, qui praeter statuta in constitutione super studiis, praescriptum pro unoquoque gradu studiorum curriculum, et scholasticas exercitationes, aliaque ad id in propriis ordinibus constituta, rite perfecerint. In huiusmodi vero graduum collatione haec erunt omnino sub nullitatis poena servanda. Nullus religiosus, nisi praevio moderatoris generalis mandato, ad academicos seu literarios gradus promoveatur. Propterea generalis moderator sive per se, sive per subdelegandum quatuor saltem deputet ex gravioribus religiosis viris, quorum erit sedulo inquirere, utrum ad gradus promovendi rite expleverint omnia, quae a statutis et constitutionibus ordinis praescripta inveniuntur; atque iis moribus et virtutibus ornentur, quibus religiosi viri praesertim quoad regularem observantiam praestare debent. Idque non solum per attestaciones iuratas ab iis ad quos pertinet subscribendas; sed etiam per secretas alias informationes exquirant. Si post accuratam praemissorum inquisitionem, omnia viderint in promovendis requisita concurrere, testimoniales literas iuramento firmatas conficiant, et in eis expresse declarent, nihil obstare quominus ii ad examen super doctrina admittantur. E contra si in eis debita requisita non concurrant, a ferendo testimonio prorsus absterneant. Ceterum sine propitio huiusmodi testimonio, nemo poterit ad praefatum exsamen admitti.

Acceptis testimonialibus his literis ab examinatore, quos moderator generalis super praefato doctrinae experimento designabit, ii promovendos coram se sistere iubeant, ac ubi de congrua illorum doctrina per accuratum ac diligens examen revera sibi constiterit, iudicium per secreta suffragia, quacumque humana affectione postposita, de eorum habilitate ferant. Hinc superior generalis religiosos, ut supra, approbatos, ac vere idoneos repertos ad gradus academicos etiam per subdelegandum promoveri poterit, praevia tamen fidei professione iuxta formam a Pio IV fel. rec. praescriptam<sup>a</sup> coram eodem superiore generali, vel alio religioso ab

<sup>a</sup> N. 100 in fine.

ipso deputato pro graduum collatione omnino emittenda. Si quae alia in propriis constitutionibus praescripta reperiantur, quae praemissis non adversentur, ea quoque servari debebunt.

Revocamus autem omnes facultates, si quas quocumque titulo habeant moderatores generales, capitula etiam generalia, diaetae, alique superiores cuiuscumque sint ordinis, congregationis, societatis et instituti, conferendi ex gratia titulos academicos literarios, aliosque cuiuscumque speciei; et si secus fecerint, quod absit, omnia sint prorsus irrita et inania; et superiores huiusmodi gradus et titulos ex gratia conferentes, privationem vocis activae et passivae s. sedi reservatam ipso facto incurrant.

### CAPUT III

Ne autem praescripti in privilegiorum usu limites excedantur, ac eadem privilegia ultra quam par est protrahantur, omnino volumus ac praecipimus, ut praelati, alique, qui peculiaria privilegia ratione muneris in religiosis familiis communiter habent, iis uti nequeant nisi dumtaxat dum munere vel officio funguntur, et prout necessitas postulaverit: proinde cessare debeant statim ac munus vel ipsum officium cessat, propter quod concessa sunt. Religiosi vero qui gradibus et titulis insigniti existant, frui poterunt particularibus privilegiis quae eis a constitutionibus et statutis proprii ordinis ab apostolica sede approbatis intuitu graduum conceduntur, iis prorsus sublatis, quae obedientiae, disciplinae et observantiae regulari, ac vitae communi contraria sunt; quae revocatio potiori iure extendatur, ac extensa omnino intelligatur ad eos, qui huiusmodi privilegia et exemptiones ex gratia tantum iam obtinuerunt. Quapropter nullus omnino praetextu cuiuscumque privilegii et exemptionis, vel muneris etiam generalatus, a servitio chori, et ab actibus communibus censeatur immunis, nisi tantum pro tempore, quo quis proprio officio perfungitur.

Quoad lectores vero aut praedicatores, iis tantum diebus, quibus eos legere aut praedicare contigerit, superiores cum eis dispensare possint. Idem quoque praestare valeant cum valetudine laborantibus, ac studiorum causa legitime impeditis. In eos qui negligentes vel inobedientes extiterint salutari poenitentia ad regulae et constitutionum praescriptum animadvertant.

Omnes religiosi etiam gradibus et titulis insigniti, ac superiores, et alii quicumque ii demum sint, iisdem alimentis in communi mensa uti debeant, nisi infirmitatis causa dispensentur. Vestitus quoque omnium ac domestica suppellex ex communi pecunia comparetur, et in cunctis sit omnino uniformis, statuique paupertatis quam professi sunt, consentanea. Quae de licentia a superiore petenda pro egressu, quaeque de socio, in

decreto super clausura sancita sunt,<sup>a</sup> etiam a religiosis quovis gradu donatis et quocumque alio titulo insignitis, servantur; eisque generales egrediendi licentiae minime suffragentur.

### CAPUT IV

Quae superius praescripta sunt, etiam pro abbatibus regularibus constituta omnimode intelligantur. Ad abbatis autem dignitatem non promoveantur, nisi qui praescriptis qualitatibus sunt praediti, ac ad monasteriorum regimen necessarii, servatis de iure servandis iuxta constitutiones apostolicas, ac statuta ordinis a s. sede approbata. Praeterea ab abbatibus non regantur, nisi ea tantum monasteria, quae abbatiae titulo legitime sunt insignita, et in quibus competens familia ad regularem disciplinam servandam habeatur. Abbates, qui suum gubernii munus expleverint, obedientiae novi abbatis, uti ceteri monachi, subiiciantur, et ad omnimodam regularis disciplinae observantiam teneantur.

Haec super praemissis omnibus servari volumus atque mandamus, quibusvis privilegiis etiam speciali ac individua mentione dignis, consuetudinibus etiam immemorabilibus, constitutionibus apostolicis et statutis cuiusvis ordinis, et instituti etsi iuratis et apostolica auctoritate confirmatis, aliisque quibuscumque contrariis non obstantibus.

MANSI LIII, 813-815.

### Super ordinationibus regularium

(Schemata Constitutionum de Regularibus, n. 10)

Probos et idoneos oportet esse Christi ministros, sicut bonos decet dispensatores multiformis gratiae Dei; ita ut qui ad sacerdotium ascendere cupiunt, non solum pietate castisque moribus perspicui esse debeant, sed ea etiam doctrina pollere, quae ad rite recteque sacri ministerii opera exercenda est appime necessaria. Itaque religiosi ad ordines praesertim sacros promovendi, nisi debitis qualitatibus, praeter observantiae regularis testimonium, aucti inveniantur, quin ecclesiae suaeque sint religioni utilitati, potius futuri erunt eisdem detrimento. Quapropter ne quid eorum, quae praecipue servanda sunt in re tanti momenti, praetermittantur, nos, sacro approbante concilio, statuimus atque decernimus.

<sup>a</sup> Schemata Constitutionum de Regularibus, n. 4, in MANSI LIII, 796-798.

## CAPUT I

Superiores regulares, quibus potestas est dimissoriales literas suis subditis aequae regularibus concedendi, eas nemini ad ordines impertiantur, nisi prius de eius vitae probitate, regulari observantia, congrua doctrina, aliisque a iure praescriptis qualitatibus per diligens saltem trium examinatorum iudicium sibi satis constiterit. Quare in capitulo generali vel provinciali (interim vero a generali vel provinciali superiore) aliquot ad id muneris graves et periti religiosi viri in qualibet provincia eligantur,<sup>1</sup> qui quacumque humana affectione postposita, suum munus fideliter adimpleant, relationemque ab se subsignatam ad quem oportet superiorem transmittant. Hic autem, quamquam nemini sine praescripta examinatorum approbatione dimissoriales literas concedere valeat, eas tamen quandoque iure merito differet, etsi propitium extet examinatorum iudicium; cum nempe ipse uti superior, aliquid ordinationi obesse sciat, quod ceteros latet. Idem superiores memoratas dimissoriales literas non concedant pro sacro subdiaconatus ordine, nisi iis tantum qui theologiae dogmaticae vel moralis studio saltem per integrum annum, pro diaconatu per biennium, et pro presbyteratu per triennium sedulam operam navaverint, salvo ordinum statutis in quibus maius ad id studiorum tempus praescribitur, sub poena contra transgredientes privationis vocis activae et passivae nobis et successoribus nostris summis pontificibus reservata, eo ipso incurrenda. Qui vero ad sacros ordines admittendus erit, per decem dies spiritualibus exercitiis vacare debeat. Ceterum superiores in dimissorialibus literis expediendis exprimere teneantur, religiosum ordinandum nulla censura innodatum, nullaque irregularitate aut alio canonico impedimento irretitum esse: in aetate a sacris canonibus praescripta constitutum: quoad mores, observantiam regularem praesertim vitae communis, et doctrinam, esse approbatum: et cum de sacris ordinibus suscipiendis agitur, mentionem facere, ad ordines promovendum praescripto superius tempore theologiae studiis operam dedisse. Super quibus omnibus superiorum, aliorumque ad quos spectat, conscientia graviter onerata remaneat. Nullusque episcopus eis ordines conferat, nisi haec omnia accuratissime in eisdem literis expressa conperiat.

## CAPUT II

Concilii Tridentini decreto inhaerentes, quo statuitur,<sup>2</sup> ut regulares quoque nec in minori aetate, nec sine diligenti episcopi examine ordinentur, privilegiis quibuscumque quoad hoc penitus exclusis, idem decretum

<sup>1</sup> N. 120 sub 23.

<sup>2</sup> N. 96.

innovamus; et mandamus episcopis, qui ordines conferent, ut regulares ipsos sive per se, sive per suos examinatores diligenti examini quoad doctrinam, eodem modo quo clericos saeculares, omnino subiciant, non obstante quocumque privilegio, usu et consuetudine in contrarium; et nisi idoneos repererint, ad ordinationem non admittant.

## CAPUT III

Innovantes, ac etiam ut abusus evellantur, ampliantes decretum Clementis VIII, quod incipit *De mandato*,<sup>a</sup> et constitutionem Benedicti XIV, cui initium *Impositi nobis*,<sup>b</sup> decernimus, ut superiores regulares, qui id iuris habent ex sui ordinis constitutionibus et statutis, possint suis religiosi, qui qualitatibus requisitis sint praediti, literas dimissoriales concedere ad episcopum dumtaxat dioecesanum, nempe illius conventus, monasterii, vel domus, in cuius familia ab iis, ad quos pertinet, regularis positus fuerit. Quod si episcopus dioecesanus abfuerit, vel neque per se, neque per alium generales ordinationes proximo tempore a iure praescripto sit habiturus, vel sedes episcopalis vacaverit, et dummodo ipsi superiores regulares non distulerint de industria concessionem dimissoriarum in id tempus, quo episcopus dioecesanus vel abfuturus, vel ordinationes non esset habiturus, praefatas dimissorias non ad quemcumque, sed ad episcopum proprio conventui vel monasterio viciniorem qui ordinationem habeat, vel eo non habente, ad alterum proximiorum dirigere dumtaxat possint; ita tamen ut dimissoriae ipsae nullius sint roboris, nisi illis iuncta fuerit authentica attestatio vicarii generalis, aut cancellarii, aut secretarii eiusdem episcopi dioecesani, vel si sedes vacaverit, legitimi vicarii capitularis, ex qua constet episcopum dioecesanum e dioecesi abesse, vel ordinationem proximo tempore a iure statuto habiturum non esse, vel episcopalem sedem vacare. Insuper iis religiosi ordinandis, qui in conventum vel monasterium alterius dioecesis transferuntur, dimissoriae literae concedi non possint, nisi postquam in conventu vel monasterio novae dioecesis saltem per tres menses continuos permanserint. Qui vero horum, quae in hoc tertio capite disposita inveniuntur, transgressores existant, in poenas in praefato decreto Clementis VIII et in dicta constitutione Benedicti XIV contentas eo ipso incurrant.